
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 350

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 22 mai 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
10. — Hotărâre privind completarea art. 56 alin. (2)

din Regulamentul Senatului, republicat, cu modi­
ficările și completările ulterioare ........................... 1

DECIZII
5. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului

în perioada 23—25 mai 2003 .............................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 169 din 6 mai 2003 referitoare la excepția de 

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (2)

HOTĂRÂRI AL

Nr. Pagina

din Legea nr. 31/1990 privind societățile comer­
ciale, republicată ................................................... 2-4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

294. — Ordin al ministrului industriei și resurselor pen­
tru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe 
anul 2003 ale institutelor naționale de cercetare- 
dezvoltare care își desfășoară activitatea sub 
autoritatea Ministerului Industriei și Resurselor .... 4-16

E SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind completarea art. 56 alin. (2) din Regulamentul Senatului, republicat, 

cu modificările si completările ulterioare

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 56 din 
Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului 
nr. 16/1993, republicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 58 din 2 februarie 2001, cu modificările ulteri-

oare, se completează cu un nou punct, pct. XV, cu 
următorul cuprins:

„XV. Comisia pentru egalitatea de șanse între femei și 
bărbați"

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p . PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

București, 19 mai 2003.
Nr. 10.'



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

DECIZIE 
privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 23—25 mai 2003
în conformitate cu art. 46 din Regulamentul Senatului, republicat,

Președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — Pe perioada absenței din țară a președintelui Senatului, 
în perioada 23—25 mai 2003, conducerea Senatului va fi asigurată de dom­
nul senator Doru Ioan Tărăcilă, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 19 mai 2003.
Nr. 5.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 169
din 6 mai 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 
privind societățile comerciale, republicată

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur
Kozsokâr Gâbor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Florentina Baltă
Mihaela Senia Costinescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 
privind societățile comerciale, republicată, excepție ridicată 
de George Vergiliu Bosânceanu în Dosarul 
nr. 989/COM/2002 al Tribunalului Constanța — Secția 
comercială.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte­
meiată, susținând că textul de lege criticat nu contravine 
principiului egalității în drepturi a cetățenilor, întrucât exis­
tența antecedentelor penale pune într-o situație diferită per­
soanele condamnate penal față de persoanele care nu au 
astfel de condamnări și, prin urmare, tratamentul juridic 
diferit este justificat. în ceea ce privește pretinsa încălcare 
a libertății de asociere prevăzută de art. 37 din Constituție, 
se arată că aceasta se referă la crearea unor subiecte 
colective de natură și cu finalități diferite de cele proprii 
domeniului comercial, astfel încât nici sub acest aspect cri­
tica nu poate fi reținută.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 5 iulie 2002, pronunțată în Dosarul 
nr. 989/COM/2002, Tribunalul Constanța — Secția comer­
cială a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (2) din Legea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 3

nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, 
excepție ridicată de George Vergiliu Bosânceanu.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republi­
cată, încalcă principiul egalității în drepturi a cetățenilor, 
libertatea de asociere, precum și principiul ocrotirii în mod 
egal a proprietății private, indiferent de titular, întrucât textul 
de lege criticat limitează posibilitatea persoanelor fizice 
condamnate pentru anumite infracțiuni de a-și constitui în 
nume propriu societăți comerciale sau de a avea un număr 
majoritar de acțiuni sau de părți din capitalul social.

Tribunalul Constanța — Secția comercială, exprimându-și 
punctul de vedere, consideră că legiuitorul, interzicând per­
soanelor care au fost condamnate pentru săvârșirea 
infracțiunilor enumerate în textul de lege criticat, a înțeles 
să limiteze accesul acestora la constituirea societăților 
comerciale, fără a se aduce atingere însă dreptului la aso­
ciere, prevăzut de art. 37 din Constituție, egalității în drep­
turi a cetățenilor sau ocrotirii proprietății private.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată. De asemenea, în conformitate 
cu dispozițiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu 
modificările ulterioare, s-a solicitat punctul de vedere al 
instituției Avocatul Poporului.

Guvernul arată că art. 6 alin. (2) din Legea 
nr. 31/1990, republicată, consacră o limitare a dreptului de 
asociere în ceea ce privește persoanele condamnate pen­
tru săvârșirea infracțiunilor enumerate de lege. Această 
limitare reprezintă o sancțiune cu caracter extrapenal pe 
care legiuitorul o aplică persoanelor care se încadrează în 
ipoteza textului tocmai pentru protejarea ordinii și a dreptu­
rilor și libertăților cetățenilor, potrivit art. 49 din Constituție.

Referitor la încălcarea art. 16 din Constituție, se arată 
că textul de lege criticat nu creează nici privilegii, nici 
discriminări, întrucât respectă criteriile egalității în drepturi 
enumerate la art. 4 din Constituție. Pe de altă parte, prin­
cipiul egalității în fața legii presupune instituirea unui trata­
ment diferit atunci când situațiile la care se aplică sunt 
diferite.

Avocatul Poporului arată că, întrucât principiul egalității 
nu înseamnă uniformitate, nu se poate reține încălcarea 
art. 16 alin. (1) din Constituție, tratamentul egal 
impunându-se doar pentru cetățenii aflați în situații identice.

în ceea ce privește nesocotirea dreptului de asociere, 
prevăzut de art. 37 din Constituție, acesta nu poate fi 
socotit temeiul juridic al creării unor societăți comerciale 
sau a altor asociații cu caracter lucrativ, persoane juridice 
de drept civil, deoarece asociațiile prevăzute de textul con­
stituțional sunt asociații de drept public, care au scopuri 
politice, profesionale, religioase, culturale etc.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, ale art. 1 
alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, 
republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate 
cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
art. 6 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicată, text de 
lege care are următorul conținut:

— Art. 6 alin. (2): „Nu pot fi fondatori persoanele care, 
potrivit legii, sunt incapabile sau care au fost condamnate pen­
tru gestiune frauduloasă, abuz de încredere, fals, uz de fals, 
înșelăciune, delapidare, mărturie mincinoasă, dare sau luare 
de mită, precum și pentru alte infracțiuni prevăzute de prezenta 
lege.“

Textele constituționale invocate de autorul excepției ca 
fiind încălcate au următoarea redactare:

— Art. 16 alin. (1): „Cetățenii sunt egali în fața legii și a 
autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări.';

— Art. 37 alin. (1): „Cetățenii se pot asocia liber în par­
tide politice, în sindicate și în alte forme de asociere.';

— Art. 41 alin. (2): „Proprietatea privată este ocrotită în 
mod egal de lege, indiferent de titular. Cetățenii străini și apa­
trizii nu pot dobândi dreptul de proprietate asupra terenurilor."

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
reține că, în considerarea specificului domeniului supus 
reglementării, respectiv constituirea de societăți comerciale 
pe acțiuni, care îi învestește cu o mare responsabilitate 
socială pe membrii fondatori ai unor astfel de entități, este 
nu doar normal, ci chiar indispensabil ca legea să instituie 
o serie de exigențe de onestitate, seriozitate și corectitu­
dine în ceea ce îi privește. Or, o persoană care are ante­
cedente penale de natura celor enumerate în textul criticat, 
constând în infracțiuni care, fie prin obiect, fie prin modul 
de realizare, relevă un grad major de pericol social al 
autorului, nu este în măsură să satisfacă asemenea 
exigențe.

Referitor la încălcarea art. 16 alin. (1) din Constituție, 
Curtea constată că, potrivit jurisprudenței sale constante, 
tratamentul juridic egal constituie un drept al cetățenilor 
numai în măsura în care aceștia se găsesc în situații juri­
dice identice, deosebirile sub acest aspect impunând, în 
mod necesar, un regim juridic diferențiat. Prin raportare la 
principiul constituțional invocat, Curtea reține că, din punc­
tul de vedere care aici interesează, existența unor antece­
dente penale îi plasează pe cei în cauză într-o situație 
juridică diferită față de cei care nu au asemenea antece­
dente, ceea ce justifică interdicția instituită de lege și 
lipsește de temei calificarea sa ca discriminatorie.

în ceea ce privește invocarea art. 37 alin. (1) din 
Constituție în susținerea excepției de neconstituționalitate, 
Curtea consideră că principiul libertății de asociere nu are 
în vedere constituirea de societăți comerciale, ci, așa cum



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

rezultă din formula redacțională a textului, se referă la con­
stituirea unor subiecte colective de o altă natură juridică și 
cu altă finalitate, cum ar fi, de exemplu, partidele politice 
sau sindicatele. Sub acest aspect, sintagma ,,[...] și în alte 
forme de asociere" nu trebuie să inducă în eroare, legiuito­
rul constituțional având în vedere, prin această formulă mai 
largă, entități colective cu naturi juridice și finalități similare

celor menționate, iar nu societăți comerciale, așa cum con­
sideră autorul excepției.

Față de obiectul de reglementare al normei deduse con­
trolului de constituționalitate și în raport cu susținerile auto­
rului excepției, Curtea constată că art. 41 alin. (2) din 
Constituție, referitor la protecția proprietății private, nu are 
relevanță în susținerea excepției de neconstituționalitate.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și
al art. 1—3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge 
excepție ridicată 
comercială.

Definitivă

excepția de neconstituționalitate 
de George Vergiliu Bosânceanu

a dispozițiilor art. 6 alin. (2) 
în Dosarul nr. 989/COM/2002

din Legea nr. 31/1990, republicată, 
al Tribunalului Constanța — Secția

și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 6 mai 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mihaela Senia Costinescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN
pentru aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2003 ale institutelor naționale de 

cercetare-dezvoltare care îsi desfășoară activitatea sub autoritatea Ministerului Industriei si Resurselor
5 5 5

în temeiul Legii nr. 292/2002 privind stabilirea modalităților de aprobare a bugetelor de venituri și cheltuieli ale 
institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului 
nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică și ale Legii bugetului de stat pe anul 2003 
nr. 631/2002 și în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Industriei și Resurselor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul industriei și resurselor emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe 

anul 2003 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare 
care își desfășoară activitatea sub autoritatea Ministerului 
Industriei și Resurselor, în conformitate cu indicatorii 
prevăzuți în anexele nr. 1—6*)  la prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1—6 sunt reproduse în facsimil.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente venituri­
lor prevăzute în bugetele de venituri și cheltuieli ale institu­
telor naționale de cercetare-dezvoltare prevăzute la art. 1 
reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în 
cazuri justificate și numai cu aprobarea Ministerului 
Industriei și Resurselor, cu avizul Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale și al Ministerului Finanțelor Publice.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor aprobate, institutele naționale 
de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în funcție de 
realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de efi­
ciență aprobați.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin 
atrage răspunderea contravențională în condițiile legii.

Art. 4. — Direcția generală buget, finanțe, contabilitate 
va comunica bugetele de venituri și cheltuieli institutelor de 
cercetare-dezvoltare menționate mai sus, pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor acestora.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan Ioan Popescu

București, 13 mai 2003.
Nr. 294.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 5

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU MECANICĂ FINĂ - CEFIN BUCUREȘTI

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2003

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecanica Fina-CEFIN
- mii lei -

INDICATORI Nr. rd. Anul 2002 
Buget aprobat

Anul 2003 
Prevederi

% col2/col1*
100

A 0 1 2 3
I VENITURI TOTALE, din care: 1 39.100.000 49.378.368 126,3

1 Venituri din exploatare, din care: 2 38.900.000 49.128.368 126,3
a) Venituri din activitatea de baza *) 3 37.900.000 47.978.368 126,6

__ți Venituri din alte activitati 4 1.000.000 1.150.000 115,0
2 Venituri financiare 5 200.000 250.000 125,0
3 Venituri extraordinare 6
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 38.800.000 49.028.368 126,4
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 38.620.000 48.788.368 126,3

a) Cheltuieli materiale 9 2.250.000 2.500.000 111,1
b) Cheltuieli cu personalul, din care: 10 21.565.041 26.839.411 124,5

salarii brute 11 15.999.709 18.744.713 117,2
- contribuție pentru asigurări sociale de stat 12 3.397.247 4.572.428 134,6
- contribuție pentru ajutor șomaj 13 728.085 640.140 87,9
- contribuție pentru asigurări sociale de sanatate 14 1.120.000 1.312.130 117,2
- tichete de masa 15 1.570.000

c) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si 
provizioanele 16 620.000 2.500.000 403,2

d) Cheltuieli prevăzute de art.32 din Legea bugetului 
de stat pe anul 2003, nr.631/2002 17 239.996 288.780 120,3

e) Cheltuieli de protocol 18 6.000 7.000 116,7
f) Cheltuieli reclama si publicitate 19 13.000. 15.000 115,4
9) Cheltuieli cu sponsorizarea 20
h) Alte cheltuieli 21 13.925.964 16.638.177 119,5
2 Cheltuieli financiare, din care: 22 180.000 240.000 133,3

- cheltuieli privind dobânzile 23 180.000 240.000 133,3
- alte cheltuieli financiare 24

3 Cheltuieli extraordinare 25 0 0
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 26 300.000' 350.000 116,7
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 

POTRIVIT LEGII 27 0

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII 
PRECEDENTI

28 0

VI IMPOZIT PE PROFIT 29 75.000 87.500 116,7
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ 

ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDENTI (potrivit O.G. nr. 57/2002), 
din care:

30 225.000 262.500 116,7

*) Veniturile realizate din contracte de cercetare încheiate cu Ministerul Educației si 
Cercetării sunt in suma de 26.691.204 mii lei, încheiate la data de 19.12.2002



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

A 0 1 2 3
a) pentru cointeresarea personalului angajat 31 45.000 52.500 116,7
b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național, in 

conformitate cu planul de investitii si dotări ale 
acestuia, aprobat de organul administrației publice 
centrale coordonator

32 135.000 157.500 116,7

c) pentru desfasurarea activitatii curente sau in 
vederea utilizării in anul următor 33 45.000 52.500 116,7

___d) varsaminte la buget 34
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din 

care: 35 2.120.000 2.150.000 101,4

1 Surse proprii 36 620.000 650.000 104,8
2 Alocatii de la bugetul de stat pentru investitii 37 1.500.000 1.500.000 100,0
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 2.120.000 2.150.000 101,4

1 Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 2.120.000 2.150.000 101,4

2 Rambursări rate aferente creditelor pentru investitii 44

- interne 45
- externe 46

X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Volum de activitate 47 37.900.000 47.978.368 126,6
2 Costuri aferente volumului de activitate 48 37.620.000 47.638.368 126,6
3 Rezultate (+/-) 49 280.000 340.000 121,4
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 150 171 114,0

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 110 112 101,8
5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut* 
(lei / persoana)

52 7.867.616 8.732.804 111,0

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare- 
dezvoltare

53 8.902.080 10.148.300 114,0

7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 0,7 0,7
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii 

lei/pers.) (rd. 47/rd.5O)
55 252.667 280.575 111,0

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.29xl00/capital 
propriu)

56 4,1 4,8

*) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fara influenta sumelor prevăzute pentru piața 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz) si a drepturilor bănești ale persoanelor angajate 
pe baza de convenții civile de prestări servicii.

NOTA : In cheltuielile cu salariile pe anul 2003, s-au cuprins si:
- suma de 320.000 mii.lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
- suma de 370.000 mii.lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
- suma de 135.000 mil.lei, reprezentând drepturile bănești ale pers, angaj. pe baza conv. civile de prest. servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 7

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
ȘI ÎNCERCĂRI PENTRU ELECTROTEHNICĂ - ICMET CRAIOVA

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2003 

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare ICMET Craiova
mii lei -

INDICATORI Nr. rd. Anul 2002 
Buget aprobat

Anul 2003 
Prevederi

% 
col2/col1*100

A 0 1 2 3
1 VENITURI TOTALE, din care: 1 66.044.000 78.032.635 118,2

1 Venituri din exploatare, din care: 2 61.565.000 75.232.635 122,2
a) Venituri din activitatea de baza *) 3 58.589.000 69.272.635 118,2
b) Venituri din alte activitati 4 2.976.000 5.960.000 200,3
2 Venituri financiare 5 1.170.000 1.250.000 106,8
3 Venituri extraordinare 6 3.309.000 1.550.000 46,8
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 58.149.000 71.824.635 123,5
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 57.848.000 71.734.635 124,0

a) Cheltuieli materiale 9 11.992.000 14.973.000 124,9
b) Cheltuieli cu personalul, din care: 10 32.613.054 37.843.140 116,0

salarii brute 11 23.873.080 28.032.000 117,4
- contribuție pentru asigurări sociale de stat 12 5.429.143 6.885.000 126,8
- contribuție pentru ajutor șomaj 13 1.163.254 963.900 82,9
- contribuție pentru asigurări sociale de sanatate 14 1.671.116 1.962.240 117,4

- tichete de masa 15
c) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si 

provizioanele
16 1.302.000 1.560.000 119,8

d) Cheltuieli prevăzute de art.32 din Legea bugetului 
de stat pe anul 2003, nr.631/2002

17 291.000 420.480 144,5

e) Cheltuieli de protocol 18 117.000 124.160 106,1
f) Cheltuieli reclama si publicitate 19 40.000 62.000 155,0

q) Cheltuieli cu sponsorizarea 20 10.000
h) Alte cheltuieli 21 11.492.946 16.741.855 145,7
2 Cheltuieli financiare, din care: 22 80.000 90.000 112,5

- cheltuieli privind dobânzile 23
- alte cheltuieli financiare 24 80.000 90.000 112,5

3 Cheltuieli excepționale 25 221.000
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 26 7.895.000 6.208.000 78,6
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 

POTRIVIT LEGII
27

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII 
PRECEDENTI

28 2.000.000 221.000 11,1

VI IMPOZIT PE PROFIT 29 1.973.750 1.552.000 78,6
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ 

ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDENTI (potrivit O.G. nr. 57/2002), 
din care:

30 3.921.250 4.435.000 113,1

*) Veniturile realizate din contracte de cercetare încheiate cu ordonatorul principal de credite 
care finanteaza programe si proiecte din planurile sectoriale sunt in suma de 4.802.102 mii lei



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

A 0 1 2 3
___a) pentru cointeresarea personalului angajat 31 784.250 887.000 113,1

b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național, in 
conformitate cu planul de investitii si dotări ale 
acestuia, aprobat de organul administrației 
publice centrale coordonator

32 2.352.750 2.661.000 113,1

c) pentru desfasurarea activitatii curente sau in 
vederea utilizării in anul următor 33 784.250 887.000 113,1

d) varsaminte la buget 34
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din 

care: 35 4.280:000 4.661.000 108,9

1 Surse proprii 36 2.280.000 2.661.000 116,7
2 Alocatii de la bugetul de stat pentru investitii 37 2.000.000 2.000.000 100,0
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 4.280.000 4.661.000 108,9

1 Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 4.280.000 4.661.000 108,9

2 Rambursări rate aferente creditelor pentru 
investitii

44

- interne 45
- externe 46

X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Volum de activitate 47 58.589.000 69.272.635 118,2
2 Costuri aferente volumului de activitate 48 54.872.000 65.774.635 119,9
3 Rezultate (+/-) • 49 3.717.000 3.498.000 94,1
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 300 302 100,7

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 155 155 100,0
5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut* 

(lei / persoana)
52 6.375.022 7.487.583 117,5

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare- 
dezvoltare

53 7.726.579 9.071.004 117,4

7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 6,8 5,3
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii 

lei/pers.) (rd. 47/rd.5O)
55 195.297 229.380 117,5

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.29xl00/capital 
propriu)

56 79,6 62,6

*) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fara influenta sumelor prevăzute pentru plata 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz) si a drepturilor bănești ale persoanelor angajate 
pe baza de convenții civile de prestări servicii.

NOTA-, In cheltuielile cu salariile pe anul 2003, s-au cuprins si:
- suma de 453.600 mii.lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
- suma de 405.000 mil.lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
- suma de 38.400 mil.lei, reprezentând drepturile bănești ale pers, angaj. pe baza conv. civile de prest. servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 9

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU UTILAJ PETROLIER - IPCUP PLOIEȘTI

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2003

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Utilaj Petrolier
- mii lei -

INDICATORI Nr. rd.
Anul 2002 

Buget aprobat
Anul 2003 
Prevederi

% 
col2/col 1*100

A 0 1 2 3
1 VENITURI TOTALE, din care: 1 33.100.000 42.040.000 127,0

1 Venituri din exploatare, din care: 2 33.000.000 41.740.000 126,5

a) Venituri din activitatea de baza *) 3 33.000.000 39.940.000 121,0

b) Venituri din alte activitati 4 1.800.000
2 Venituri financiare 5 100.000 300.000 300,0
3 Venituri extraordinare 6
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 32.440.000 41.080.000 126,6
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 32.420.000 40.880.000 126,1

a) Cheltuieli materiale 9 2.300.000 3.000.000 130,4

b) Cheltuieli cu personalul, din care: 10 25.932.171 30.410.201 117,3
salarii brute 11 19.042.000 22678.344 118,6

- contribuție pentru asigurări sociale de stat 12 4.262.39T 5.483.660 128,7
- contribuție pentru ajutor șomaj 13 914.000 767.71 â 84,0
- contribuție pentru asigurări sociale de sanatate 14 1.332.940 1.580.484 118,6

- tichete de masa 15
C) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si 

provizioanele
16 800.000 1.500.000 187,5

d) Cheltuieli prevăzute de art.32 din Legea 
bugetului de stat pe anul 2003, nr.631/2002

17 200.000 338.675 169,3

e) Cheltuieli de protocol 18 10.000 19.200 192,0

f) Cheltuieli reclama si publicitate 19 20.000 50.000 250,0

g) Cheltuieli cu sponsorizarea 20 10.000 48.000 480,0
h) Alte cheltuieli 21 3.147.829 5.513.924 175,2
2 Cheltuieli financiare, din care: 22 20.000 200.000 1.000,0

- cheltuieli privind dobânzile 23 20.000 200.000 1.000,0
- alte cheltuieli financiare 24

3 Cheltuieli extraordinare 25
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 26 660.000 960.000 145,5

IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII

27

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII 
PRECEDENTI

28 495.000 720.000 145,5

VI IMPOZIT PE PROFIT 29 165.000 240.000 145,5
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ 

ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE 
DIN ANII PRECEDENTI (potrivit O.G. nr. 
57/2002), din care:

30 0 ' 0

*) Veniturile realizate din contracte de cercetare încheiate cu Ministerul Educației si Cercetării 
sunt in suma de 3.438.000 mii lei



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

A 0 1 2 3
a) pentru cointeresarea personalului angajat 31
b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național, 

in conformitate cu planul de investitii si dotări ale 
acestuia, aprobat de organul administrației 
publice centrale coordonator

32

c) pentru desfasurarea activitatii curente sau in 
vederea utilizării in anul următor 33

d) varsaminte la buget 34
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din 

care:
35 2.100.000 3.000.000 142,9

1 Surse proprii 36 800.000 1.500.000 187,5
2 Alocatii de la bugetul de'stat pentru investitii 37 1.300.000 1.500.000 115,4
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 2.100.000 3.000.000 142,9

1 Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 2.100.000 3.000.000 142,9

2 Rambursări rate aferente creditelor pentru 
investitii

44

- interne 45
- externe 46

X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Volum de activitate 47 33.000.000 39.940.000 121,0
2 Costuri aferente volumului de activitate 48 32.420.000 39.080.000 120,5
3 Rezultate (+/-) 49 580.000 860.000 148,3
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 270 282 104,4

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 221 231 104,5

5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut* 
(lei / persoana)

52 5.478.395 6.331.724 115,6

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare- 
dezvoltare

53 5.592.483 6.459.318 115,5

7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 1,8 2,2
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii 

lei/pers.) (rd. 47/rd.5O)
55 122.222 141.631 115,9

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.29xl00/capital 
propriu)

56 0,2 0,4

*) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat tara influenta sumelor prevăzute pentru plata 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz) si a drepturilor bănești ale persoanelor angajate 
pe baza de convenții civile de prestări servicii.

NOTA : In cheltuielile cu salariile pe anul 2003, s-au cuprins si:
- suma de 609.703 mii lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
- suma de 508.086 mii lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
- suma de 34.000 mii lei, reprezentând drepturile bănești ale pers, angaj. pe baza conv. civile de prest. servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 11

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
ÎN SUDURĂ ȘI ÎNCERCĂRI DE MATERIALE - ISIM TIMIȘOARA

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2003

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Sudura si încercări de Materiale ISIM
- mii lei -

INDICATORI Nr. rd.
Anul 2002 

Buget aprobat
Anul 2003 
Prevederi

%
col2/col 1*100

A 0 1 2 3
1 VENITURI TOTALE, din care: 1 21.578.040 26.884.909 124,6

1 Venituri din exploatare, din care: 2 21.328.040 26.583.909 124,6
a) Venituri din activitatea de baza *) 3 19.071.040 23.861.909 125,1
b) Venituri din alte activitati 4 2.257.000 2.722.000 120,6
2 Venituri financiare 5 250.000 301.000 120,4
3 Venituri extraordinare 6
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 20.623.040 25.713.909 124,7
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 20.123.040 25.113.909 124,8

a) Cheltuieli materiale 9 2.228.125 2.800.000 125,7
b) Cheltuieli cu personalul, din care: 10 10.691.323 14.792.133 138,4

salarii brute 11 7.858.975 9.900.000 126,0
- contribuție pentru asigurări sociale de stat 12 1.749.591 2.363.450 135,1
- contribuție pentru ajutor șomaj 13 375.449 330.883 88,1
- contribuție pentru asigurări sociale de sanatate , 14 550.128 693.000 126,0

- tichete de masa 15 1.136.520 1.504.800 132,4
c) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si 

provizioanele
16 726.000 1.600.000 220,4

d) Cheltuieli prevăzute de art.32 din Legea 
bugetului de stat pe anul 2003, nr.631/2002

17 117.885 148.500 126,0

e) Cheltuieli de protocol 18 19.100 23.420 122,6
f) Cheltuieli reclama si publicitate 19 38.000 46.000 121,1
g) Cheltuieli cu sponsorizarea 20
h) Alte cheltuieli 21 5.166.087 5.703.855 110,4
2 Cheltuieli financiare, din care: 22 500.000 600.000 120,0

- cheltuieli privind dobânzile 23 500.000 600.000 120,0
- alte cheltuieli financiare 24

3 Cheltuieli extraordinare 25
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 26 955.000 1.171.000 122,6
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 

POTRIVIT LEGII
27

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII 
PRECEDENTI

28

VI IMPOZIT PE PROFIT 29 238.750 292.750 122,6
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ 

ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE 
DIN ANII PRECEDENTI (potrivit O.G. nr. 
57/2002), din care:

30 716.250 878.250 122,6



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

A 0 1 2 3

a) pentru cointeresarea personalului angajat 31 143.250 175.650 122,6

b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național, 
in conformitate cu planul de investitii si dotări ale 
acestuia, aprobat de organul administrației 
publice centrale coordonator .

32 429.750 526.950 122,6

c) pentru desfasurarea activitatii curente sau in 
vederea utilizării in anul următor

33 143.250 175.650 122,6

d) varsaminte la buget 34
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din 

care:
35 3.848.000 2.700.000 70,2

1 Surse proprii 36 1.048.000 1.600.000 152,7
2 Alocatii de la bugetul de stat pentru investitii 37 2.800.000 1.100.000 39,3
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 3.848.000 2.700.000 70,2

1 Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 3.848.000 2.700.000 70,2

2 Rambursări rate aferente creditelor pentru 
investitii

44

- interne 45
- externe 46

X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Volum de activitate 47 19.071.040 23.861.909 125,1
2 Costuri aferente volumului de activitate 48 17.866.040 22.391.909 125,3
3 Rezultate (+/-) 49 1.205.000 1.470.000 122,0
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 105 114 108,6

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 72 84 116,7

5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut* 
(lei / persoana)

52 5.784.108 6.665.790 115,2

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare- 
dezvoltare

53 6.362.519 7.316.897 115,0

7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 6,7 6,6
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii 

lei/pers.) (rd. 47/rd.5O)
55 181.629 209.315 115,2

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.29xl00/capital 
propriu)

56 14,5 17,8

*) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fara influenta sumelor prevăzute pentru plata 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz) si a drepturilor bănești ale persoanelor angajate 
pe baza de convenții civile de prestări servicii.

NOTA: In cheltuielile cu salariile pe anul 2003, s-au cuprins si:
- suma de 380.000 mii lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
- suma de 335.000 mii lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
- suma de 66.200 mii lei, reprezentând drepturile bănești ale pers, angaj. pe baza conv. civile de prest. servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 13

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
PENTRU ECOLOGIE INDUSTRIALĂ - ECOIND BUCUREȘTI

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2003

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare ECOIND
- mii lei -

INDICATORI Nr. rd. Anul 2002 
Buget aprobat

Anul 2003 
Prevederi

% 
col2/co!1*100

A 0 1 2 3
1 VENITURI TOTALE, din care: 1 20.830.000 28.205.702 135,4

1 Venituri din exploatare, din care: 2 20.730.000 28.105.702 135,6
a; Venituri din activitatea de baza *) 3 20.400.000 27.855.702 136,5
b) Venituri din alte activitati 4 330.000 250.000 75,8
2 Venituri financiare 5 100.000 100.000 100,0
3 Venituri extraordinare 6
I CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 19.946.000 27.155.702 136,1
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 19.821.000 27.030.702 136,4

a) Cheltuieli materiale 9 2.008.000 2.740.000 136,5
_b> Cheltuieli cu personalul, din care: 10 11.459.578 16.755.373 146,2

- salarii brute 11 8.422.770 11.050.000 131,2
- contribuție pentru asigurări sociale de stat 12 1.876.620 2.693.573 143,5
- contribuție pentru ajutor șomaj 13 402.139 377.100 93,8
-

contribuție pentru asigurări sociale de sanatate 14 589.594 773.500 131,2
- tichete de masa 15 850.000 1.861.200 219,0

c) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si 
provizioanele 16 400.000 750.000 187,5

d) Cheltuieli prevăzute de art.32 din Legea bugetului 
de stat pe anul 2003, nr.631/2002 17 30.000 165.750 552,5

___e} Cheltuieli de protocol 18 17.680 21.000 118,8
___ a Cheltuieli reclama si publicitate 19 46.000 150.000 326,1

9) Cheltuieli cu sponsorizarea 20 10.000
h) Alte cheltuieli 21 4.999.742 6.448.579 129,0
2 Cheltuieli financiare, din care: 22 125.000 125.000 100,0

- cheltuieli privind dobânzile 23
- alte cheltuieli financiare 24 125.000 125.000 100,0

3 Cheltuieli extraordinare 25
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 26 884.000 1.050.000 118,8
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 

POTRIVIT LEGII 27

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII 
PRECEDENTI 28

VI MPOZIT PE PROFIT 29 221.000 262.500 118,8
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ 

ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDENTI (potrivit O.G. nr. 57/2002), 
din care:

30 663.000 787.500 118,8

*) Veniturile realizate din contracte de cercetare încheiate cu Ministerul Educației si Cercetării 
sunt in suma de 2254000 mii lei, încheiate la data de 28.02.2002 , iar cele realizate din contracte 
încheiate cu ordonatorii principali de credite care finanteaza programe si proiecte din planurile 
sectoriale sunt in suma de 6707600 mii lei



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

A 0 1 2 3
___a) pentru cointeresarea personalului angajat 31 132.100 157.500 119,2

b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național, in 
conformitate cu planul de investitii si dotări ale 
acestuia, aprobat de organul administrației publice 
centrale coordonator

32 397.800 472.500 118,8

c) pentru desfasurarea activitatii curente sau in 
vederea utilizării in anul următor 33 133.100 157.500 118,3

d) varsaminte la buget 34
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din 

care: 35 1.956.000 1.811.646 92,6

1 Surse proprii 36 400.000 750.000 187,5
2 Alocatii de la bugetul de stat pentru investitii 37 1.556.000 1.061.646 68,2
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 1.956.000 1.811.646 92,6

1
Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 1.956.000 1.811.646 92,6

2 Rambursări rate aferente creditelor pentru 
investitii

44

- interne 45
- externe 46

X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Volum de activitate 47 20.400.000 27.855.702 136,5
2 Costuri aferente volumului de activitate 48 19.491.000 26.780.702 137,4
3 Rezultate (+/-) 49 909.000 1.075.000 118,3
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 130 141 108,5

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 115 125 108,7
5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut* 

(lei / persoana)
52 4.931.263 6.208.209 125,9

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare- 
dezvoltare

53 5.547.836 6.948.148 125,2

7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 4,7 4,0
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii 

lei/pers.) (rd. 47/rd.5O)
55 156.923 197.558 125,9

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.30xl00/capital 
propriu)

56 15,0 17,8

*) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fara influenta sumelor prevăzute pentru plata 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz) si a drepturilor bănești ale persoanelor angajate 
pe baza de convenții civile de prestări servicii.

NOTA: In cheltuielile cu salariile pe anul 2003, s-au cuprins si:
- suma de 180.000 mii lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
- suma de 270.000 mii lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
- suma de 95.710 mii lei, reprezentând drepturile bănești ale pers, angaj. pe baza conv. civile de prest. servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003 15

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
PENTRU ENERGIE - ICEMENERG BUCUREȘTI

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2003 

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare ICEMENERG

INDICATORI Nr. rd. Anul 2002 
Buget aprobat

Anul 2003 
Prevederi

% 
co!2/col1*100

A 0 1 2 3
1 VENITURI TOTALE, din care: 1 83.657.000 101.682.869 121,5

1 Venituri din exploatare, din care: 2 83.027.000 100.958.369 121,6
a Venituri din activitatea de baza *) 3 80.927.000 98.758.369 122,0
b) Venituri din alte activitati 4 2.100.000 2.200.000 104,8
2 Venituri financiare 5 630.000 724.500 115,0
3 Venituri extraordinare 6
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 80.437.000 99.817.789 124,1
1 Cheltuieli pentru exploatare total, din care: 8 80.427.000 99.802.789 124,1

a) Cheltuieli materiale 9 7.600.000 9.348.000 123,0
_±1 Cheltuieli cu personalul, din care: 10 45.888.830 54.006.995 117,7

- salarii brute 11 33.630.371 39.978.502 118,9
; - contribuție pentru asigurări sociale de stat 12 7.601.502 9.850.876 129,6

- contribuție pentru ajutor șomaj 13 1.631.224 1.379.123 84,5
-

contribuție pentru asigurări sociale de sanatate 14 2.354.126 2.798.495 118,9
- tichete de masa 15

C) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si 
provizioanele 16 2.200.000 2.700.000 122,7

d) Cheltuieli prevăzute de art.32 din Legea bugetului 
de stat pe anul 2003, nr.631/2002 17 0

e) Cheltuieli de protocol 18 115.300 37.302 32,4
___ a Cheltuieli reclama si publicitate 19 25.000 40.000 160,0

9) Cheltuieli cu sponsorizarea 20
h) Alte cheltuieli 21 24.597.870 33.670.492 136,9
2 Cheltuieli financiare, din care: 22 10.000 15.000 150,0

- cheltuieli privind dobânzile 23 10.000 15.000 150,0
- alte cheltuieli financiare 24

3 Cheltuieli extraordinare 25
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 26 3.220.000 1.865.080 57,9
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 

POTRIVIT LEGII 27

V ACOP. PIERDERILOR DIN CONTABILE ANII 
PRECEDENTI 28 2.402.775 1.398.810 58,2

VI IMPOZIT PE PROFIT 29 817.225 466.270 57,1
VII PROFITUL DE REPARTIZAT RAMAS DUPĂ 

ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDENTI (potrivit O.G. nr. 57/2002), 
din care:

30 0

*) Veniturile realizate din contracte de cercetare incheiate cu ordonatorul principali de credite 
care finanteaza programe si proiecte din planurile sectoriale sunt in suma de 1.476.000 mii lei



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/22.V.2003

A 0 1 2 3
a pentru cointeresarea personalului angajat 31
b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național, 

in conformitate cu planul de investitii si dotări ale 
acestuia, aprobat de organul administrației 
publice centrale coordonator

32

c) pentru desfasurarea activitatii curente sau in 
vederea utilizării in anul următor 33

_d) varsaminte la buget 34
VIII SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din 

care: 35 4.100.000 4.200.000 102,4

1 Surse proprii 36 2.200.000 2.700.000 122,7
2 Alocatii de la bugetul de stat pentru investitii 37 1.900.000 1.500.000 78,9
3 Credite bancare pentru investitii 38

- interne 39
- externe 40

4 Alte surse 41
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: 42 4.100.000 4.200.000 102,4

1
Investiții, inclusiv investitii in curs la finele anului 43 4.100.000 4.200.000 102,4

2 Rambursări rate aferente creditelor pentru 
investitii 44

- interne 45
- externe 46

X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Volum de activitate 47 80.927.000 98.758.369 122,0
2 Costuri aferente volumului de activitate 48 78.327.000 97.602.789, 124,6
3 Rezultate (+/-) 49 2.600.000 1.155.580 44,4
4 Număr mediu personal, total institut, din care: 50 262 280 106,9

- număr mediu personal de cercetare -dezvoltare 51 227 237 104,4
5 Cistigul mediu lunar pe salariat total institut* 
(lei / persoana)

52 10.125.118 11.561.757 114,2

6 Câștig mediu lunar pe sal. - personal de cercetare- 
dezvoltare

53 10.216.865 11.647.226 114,0

7 Rentabilitatea (rd.49/rd.48*100) 54 3,3 1,2
8 Productivitatea muncii pe total personal (mii 

lei/pers.) (rd. 47/rd.5O)
55 308.882 352.708 114,2

9 Rata rentabiliatatii financiare (rd.29x!00/capital 
propriu)

56 7,1 4,1

*) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fara influenta sumelor prevăzute pentru plata 
indemnizațiilor membrilor Consiliului de Administrație, a conducătorului unitatii (manageri, 
directori generali sau directori, după caz) si a drepturilor bănești ale persoanelor angajate 
pe baza de convenții civile de prestări servicii.

NOTA: In cheltuielile cu salariile pe anul 2003, s-au cuprins si:
- suma de 340.000 mii.lei, reprezentând indemnizațiile membrilor consiliului de administrație
- suma de 556.000 mii.lei, reprezentând drepturile bănești ale managerului, administratorului sau directorului
- suma de 235.000 mii.lei, reprezentând drepturile bănești ale pers, angaj. pe baza conv. civile de prest. servicii

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350/22.V.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 12.500 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

